Администрация Осецкого сельского поселения

Ярославской области

Постановление    №
   .  .2019  года

д. Рузбугино
Об утверждении муниципальной программы Осецкого
сельского поселения  Ярославской  области
 «Социальная поддержка
населения  Осецкого сельского поселения

Ярославской  области на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осецкого сельского поселения Ярославской области,  Администрация  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу Осецкого сельского

поселения Ярославской  области «Социальная поддержка населения Осецкого сельского поселения  Ярославской  области на 2019-2021 годы» согласно Приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы
ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Осецкого сельского  поселения  Ярославской области.

3. Контроль над исполнением постановления  возложить на
заместителя Главы Осецкого сельского поселения Ярославской  области Соловьеву Т.В.

4. Настоящее постановление обнародовать путем  размещения на
информационных стендах,  расположенных в д.Рузбугино, с.Закобякино, с. Филиппово, д. Раслово, опубликовать в информационном бюллетене «Осецкий вестник» и на интернет- сайте Администрации Осецкого сельского поселения oseckoe-sp.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года.

Глава Осецкого сельского
поселения  Ярославской  области                                              В.А.Сочнев
Приложение к
постановлению администрации

Осецкого сельского поселения

Ярославской области

от   .  .2019 года  №
Муниципальная программа

Осецкого сельского поселения Ярославской области
«Социальная поддержка населения Осецкого сельского поселения
Ярославской области на 2019-2021 годы»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы

	«Социальная поддержка населения Осецкого сельского поселения Ярославской области  на 2019-2021 год»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Осецкого сельского поселения  Ярославской  области

	Куратор муниципальной программы

	Глава Осецкого сельского поселения

Сочнев Владимир Александрович

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2019-2021 годы

	Цель муниципальной программы

	  Целями  социальной  поддержки  являются:
    -выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной службы поселения;

   -защита прав и интересов работающего населения;

   -внимание и забота о пожилых гражданах, людях с ограниченными возможностями.
Задачами социальной поддержки являются:

   -Укрепление местного самоуправления, создание условий для прихода в муниципальные структуры власти квалифицированных специалистов и управленцев;

   - повышение уровня и качества жизни людей, проживающих на территории  Осецкого сельского поселения;

   -снижение социальной напряженности, выполнение мероприятий по социальной поддержке граждан;
поддержка населения и повышение качества предоставления муниципальных услуг.

	Объём финансирования муниципальной программы,  в том числе по годам реализации, тыс.руб.
	2019 год-100,0

2020 год -100,0

2021 год – 100,0

	Перечень целевых  программ, входящих в состав муниципальной программы
	МЦП «Социальная поддержка населения  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  на  2019-2021  годы»

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

	http://oseckoe-sp.ru

1. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена Программа

          В настоящее время в Российской Федерации установилась тенденция развития системы социальной поддержки населения, проявляющаяся в создании сбалансированности и совокупности социальных программ различных уровней (федерального, регионального, муниципального), направленных на смягчение социальной напряженности, решение наиболее острых проблем социально незащищенных категорий населения. Одной из стратегических целей социальной политики остается усиление социальной помощи, сосредоточение ресурсов на поддержку самым нуждающимся.

           В этих условиях одним из важных направлений в работе администрации сельского поселения является социальная поддержка наиболее незащищенных категорий населения, основанная на заявительном принципе. Реализация мероприятий Программы помогает наиболее нуждающимся гражданам в решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а также других обстоятельств в части дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, вне зависимости от наличия в федеральных и региональных законах положений, устанавливающих указанное право.   Приняты муниципальные правовые акты по выплате пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы.
2. Основные цели и задачи Программы
Целями  социальной  поддержки  являются:

          выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной службы поселения;

          защита прав и интересов работающего населения;

          внимание и забота о пожилых гражданах, людях с ограниченными возможностями;
Задачами социальной поддержки являются:

          укрепление местного самоуправления, создание условий для прихода в муниципальные структуры власти квалифицированных специалистов и управленцев;

          повышение уровня и качества жизни людей, проживающих на территории  Осецкого сельского поселения;

          снижение социальной напряженности, выполнение мероприятий по социальной поддержке граждан;

          поддержка населения и повышение качества предоставления муниципальных услуг.
3. Механизм реализации и управление Программой

           Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за её результаты, рациональное использование   выделяемых на выполнение  муниципальной программы  финансовых средств.

Администрация:

- обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей мероприятий и их взаимодействие;

- осуществляет текущее управление, контроль над реализацией программных мероприятий;

- ежегодно уточняет целевые показатели на программные мероприятия, а также определяет первоочередные мероприятия;

- рассматривает на рабочих совещаниях ход реализации Программы и анализирует информацию о выполнении программных мероприятий.

           Заместитель Главы поселения Ярославской  области ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет Главе Осецкого сельского поселения Ярославской  области  информацию о реализации мероприятий программы.

4. Оценка эффективности Программы

           В целях определения степени достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от конечных результатов по каждой муниципальной программе ежегодно  Исполнителем проводится оценка эффективности ее реализации  в соответствии с Приложением № 3 к  Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Осецкого сельского поселения Ярославской области.

         Оценку эффективности реализации программы Исполнитель представляет в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, Главе Осецкого сельского поселения Ярославской области вместе с отчетом о реализации муниципальной программы.

         Для оценки эффективности реализации муниципальной программы применяются целевые индикаторы цели и задач муниципальной программы.

          Отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период с начала реализации муниципальной программы (в случае если муниципальная программа завершается в отчетном году).

          Для выявления степени достижения запланированных результатов и намеченных целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями.

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы принимается решение о необходимости прекращения действия отдельных подпрограмм или муниципальной программы в целом.
5. Ожидаемые результаты реализации Программы

        Реализация программы обеспечит ежегодное предоставление доплат к пенсиям муниципальных служащих, обеспечение дополнительными мерами социальной поддержки граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
6. Ресурсное обеспечение

        Основным источником финансирования мероприятий Программы являются средства местного бюджета. Объем финансирования программы по годам:

2019 год - 100,0 тыс. рублей
2020 год- 100,0 тыс. рублей

2021 год – 100,0 тыс. рублей
Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы подпрограмм и отдельных мероприятий

       Каждая подпрограмма направлена на решение конкретной задачи муниципальной программы. Решение задач муниципальных подпрограмм обеспечивает достижение поставленной цели муниципальной программы.

Конкретное описание мероприятий подпрограмм раскрыто в соответствующей подпрограмме.

      В рамках муниципальной программы реализуется подпрограмма «Социальная поддержка населения Осецкого сельского поселения Ярославской области  на  2019-2021  годы».
Подпрограмма

«Социальная поддержка населения  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области     на 2019-2021 годы»
Паспорт подпрограммы

	Полное наименование подпрограммы

	«Социальная поддержка населения Осецкого сельского поселения Ярославской области  на  2019-2021  годы»

	Сроки реализации подпрограммы

	2019-2021 годы

	Цель подпрограммы

	    выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной службы поселения;

   защита прав и интересов работающего населения;

   внимание и забота о пожилых гражданах, людях с ограниченными возможностями

	Основные задачи подпрограммы

	   Укрепление местного самоуправления, создание условий для прихода в муниципальные структуры власти квалифицированных специалистов и управленцев;

    повышение уровня и качества жизни людей, проживающих на территории  Осецкого сельского поселения;

   снижение социальной напряженности, выполнение мероприятий по социальной поддержке граждан;

поддержка населения и повышение качества предоставления муниципальных услуг.

	Объём и источники финансирования,  в том числе по годам реализации, тысяч рублей.
	Бюджет Осецкого сельского поселения, в том числе по годам:

2019 год-100,0
2020 год – 100,0

2021 год – 100,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	ежегодное предоставление доплат к пенсиям муниципальных служащих

	Исполнитель подпрограммы

	Администрация Осецкого сельского поселения  Ярославской  области

Программные мероприятия,  источники финансирования и объемы финансовых средств муниципальной программы

«Социальная поддержка населения Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области на 2019-2021 годы»
	                                                                                                                                    № п/п
	Наименование мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем финансовых средств, тыс.рублей

	2019
	2020
	2021

	Проведение мероприятий в рамках подпрограммы «Социальная поддержка населения »
	Бюджет Осецкого сельского поселения
	100,0
	100,0
	100,0

	1.

	Доплата к пенсии муниципальных служащих

	99,0
	99,0
	99,0

	2.
	Организация  доставки  одиноких инвалидов  и  граждан  пожилого  возраста  в  медицинские  и  пенсионные  учреждения

	1,0
	1,0
	1,0